
令和７年５月１２日  
 

 保護者 様 
 
                          さいたま市立本太小学校  

校 長  千 葉  裕 
 

令和７年度の水泳授業の詳細について 
 
 日頃より、本校の教育活動に御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。 
 さて、さいたま市教育委員会では、民間プール施設を利用した水泳授業を推進して
おり、令和６年度までに１６校で実施しております。 
 今年度も、本校は実施校となり、下記のとおり水泳授業を実施してまいります。 

 保護者の皆様におかれましては、御理解を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 目  的  民間屋内プールを利用することで、天候に左右されず、より快適な

環境での水泳授業を実現する。 

２ 概  要 （１）教職員による安全確保、指導、評価とともに、施設のインスト
ラクターが泳力別に指導を行う。 

       （２）当該プールには、専用バスで移動する。 

３ 利用施設  施設名：ＵＩスポーツクラブ南浦和 
        住 所：さいたま市南区太田窪５-７-７ 

４ 実施日程 （１）授業は移動を含め、時数２時間分連続で実施します。 
      （２）実施期間を分け、合計４回授業を実施します。 
          ※自然災害・感染症等で予定変更となる場合があります。 

授業グループ 1回目 2回目 3回目 4回目 

３年Ａ(4.5組) 5/29(木) 6/3(火) 6/17(木) 7/10(木) 

３年Ｂ(1.2.3組) 5/30(金) 6/3(火) 6/24(火) 7/4(金) 

４年Ａ(1.2組) 5/29(木) 6/5(木) 6/13(金) 6/26(木) 

４年Ｂ(3.4.5組) 6/5(木) 6/12(木) 7/3(木) 7/8(火) 

５年Ａ・Ｂ 9/4(木) 9/9(火) 11/4(火) 11/10(月) 

６年Ａ・Ｂ 9/2(火) 9/11(木) 11/11(火) 11/17(月) 

１年Ａ 1/20(火) 1/27(火) 2/3(火) 2/17(火) 

１年Ｂ 1/22(木) 1/29(木) 2/5(木) 2/19(木) 

２年Ａ・おおぞら 1/13(火) 1/26(月) 2/2(月) 2/10(火) 

２年Ｂ 1/15(木) 1/26(月) 2/2(月) 2/10(火) 

         ※Ａ・Ｂ表記はグループ編成を示しています。２学期以降の学年に
ついては、グループが決定次第、学年だよりでお伝えします。 

        ※おおぞら学級については、２年Ａと同日程で実施します。 
 

５ そ の 他  ・水着の販売については、過日配付した別紙「水泳着販売のお知ら
せ」のチラシを御確認ください。１・２年生の水泳授業は、３学
期を予定しているため、秋頃にも水着の販売を行う予定ですので、
購入時期を御検討ください。３年生以上の児童の水着は今回の販
売か、店頭での購入となります。 

・裏面「水泳学習の実施にあたって」を御確認の上、児童の安全で
楽しい水泳学習に御理解と御協力をお願いいたします。 

家 庭 数 



水泳学習の実施にあたって 
 健康・安全 

・前日は、十分な睡眠をとるなど体調管理に留意してください。 
 
 持ち物について  
 ・水泳カード、水着（紺色を基調としたもの）、メッシュの水泳帽、濡れた物を入れ
る袋、 
ゴム入りバスタオル、ゴーグル・ラッシュガード（家庭の判断） 
エチケット袋（バス酔いが心配な場合） 
 
水泳カード（後日配付） 
 ・「水泳カード」を忘れた場合には、水泳授業に参加することができません。 
  （連絡帳や電話での申し出は対応いたしかねますのでご了承ください。） 

・水泳カードを学校に置き忘れた場合等は、ホームページより印刷して持参させてく
ださい。 
  ・記入は保護者の方がペン書きで行い、必ず押印もしくはサインをしてください。 
記入漏れ、ペン以外での記入、押印もしくサインがない場合は参加することができま
せん。 
  ※お子様の大切な命を守るための健康確認となります。必ず保護者の方が記載し
てください。 
 ・緊急連絡先の記入（水泳時間に確実に連絡が取れるもの）をお願いいたします。 
 
男子                      女子 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
   上記の内容で御対応いただきますようお願いします。 

 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 おおぞ
ら 

帽 子 の
色 

黄 紺 白 水色 赤 緑 桃色 

その他 

 ・持ち物すべてに記名をお願いします。 
 ・ゴーグル、ラッシュガードについては各家庭の判断のもと、持参・使用してくだ
さい。 
  その際、必ず記名をし、自分で管理（つける・はずす）ができるようにしてくだ
さい。 
 

名 字 名 字 

〇―〇 
名 字 

・１年生はひらがなで記入してください。 

○―○ 
名 字 

・男女ともに、名札は背面につけます。 

セパレートタイプでも可 

学年とクラスを記入

してください。 

前

 

前 

後

ろ

 

後

ろ

 


